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Styringstrekant

Idræts- og Fritidspolitikken tager afsæt i Sønderborg Kommunes 
styringstrekant. Styringstrekanten sikrer en helhedsorienteret ud-
vikling og sammenhæng mellem vision og strategi, kommuneplan, 
politikker, planer og handlinger. Som det fremgår af styringstrekan-
ten, er ’Politikker’ afledt af Byrådets visioner.

Grundfortælling

I Sønderborg er hele Europa inden for din rækkevidde. Det er her, at 
Skandinavien og det kontinentale Europa mødes og bindes sammen. 
Storbyer som Flensborg, Hamborg og Kiel er vores tætte naboer, 
imens den veludbyggede infrastruktur med motorvej og lufthavn 
sikrer korte afstande til andre metropoler som f.eks. Berlin og 
København.

Vores særlige placering som naturligt knudepunkt i grænselandet 
har givet os en helt speciel evne til at samarbejde på tværs af græn-
ser, kulturer og skel, og i dag bor og lever 120 forskellige nationalite-
ter i Sønderborg.

På den ene side rummer Sønderborg alle storbyens karakteristika:  
Nogle af Danmarks største globale industrikoncerner ligger her.  
Universitetets campus er landets mest internationale med studerende  
fra over 50 lande, og snakken på alverdens sprog summer i byens  
mange restauranter og caféer. Det er også i Sønderborg, at du finder 
ligeså mange kulturoplevelser og events, som der er dage i året.

Men Sønderborg er på samme tid også noget ganske andet, for vi er  
en storby midt i naturen. Her er skove, strande, bakker, lunde og 
søer. Her er 250 km krøllet kystlinje. Her er plads til udfoldelse, ro og 
dybde.

Grundfortællingen

Sønderborg 
- udsigt i verdensklasse

Storbyen
i naturen
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Planstrategi
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Et godt liv

Vi sætter borgerne forrest – vi tror 
på borgernes potentiale og arbejder 
med udgangspunkt i borgernes håb og 
drømme. Vi vil arbejde med målrettede, 
helhedsorienterede og fælles indsatser, 
så borgeren ser kommunen som én 
samlet enhed. Vi vil fortsætte med at 
gøre det gode liv muligt for alle borgere 
i Sønderborg Kommune.

De seks fokusområder

Byrådets Vision og Planstrategi tager 
udgangspunkt i hele Sønderborg Kom-
mune – med områdets unikke position 
med særegne landskaber, landsbyer, 
byer og kulturhistorie. 

Byrådets tre fyrtårnsprojekter, Project- 
Zero, Byens Havn og Nordals Ferie-
resort, er udtryk for, at vi tør satse, pri-
oritere, handle og gennemføre. De seks 
fokusområder er udpeget af Byrådet og 
skal skabe sammenhæng mellem den 
overordnede vision for kommunens 
udvikling og de fokusområder samt 
handlinger, der arbejdes med på tværs 
af fagudvalg og politisk ståsted. De seks 
fokusområder er udtryk for en politisk 
prioritering af emner, som skal sætte 
retning for arbejdet i hele Sønderborg 
Kommune.

Arbejdsmarked,  
videns- 

samfund og 
erhvervsklima

Grøn 
omstilling

Uddannelser Turist-
destination

Bæredygtige 
byer, lokal- 

samfund og 
fællesskaber

Byrådets 
Vision og 

Planstrategi

Et godt liv
Idræts- og Fritidspolitikken for Sønderborg Kom-
mune understøtter Byrådets fokus på et godt liv. 
En af forudsætningerne for det gode liv i Søn-
derborg Kommune er et alsidigt og indholdsrigt 
idræts- og fritidsliv med indsatser og tilbud, der 
udspringer af og tilfredsstiller borgernes behov.

Byrådet ønsker, at idrætsverdenen og sundheds-
sektoren spiller sammen og udvikler indsatser, 
der skal forbedre trivsel og sundhed. Derfor skal 
Idræts- og Fritidspolitikken ses i sammenhæng 
med øvrige politikker, hvor vi alle står sammen 
om at give borgerne i Sønderborg Kommune de 
bedste forudsætninger for et godt liv.

Handlekraft
Handlekraften ligger iboende i Sønderborg Kom-
munes DNA. Med Sønderborg som målby på 3. 
etape i Tour de France 2022 beviste vi, at vi for-
mår at gennemføre store begivenheder med lokal 
involvering fra borgere og virksomheder mv., og 
at DGI Landsstævne 2029 kommer til Sønder-
borg er endnu et eksempel på, at vi tør satse stort 

i forhold til at tiltrække en stor begivenhed til 
kommunen. 

Disse større begivenheder inden for idræts- og fri-
tidsområdet er alle med til at bidrage til det gode 
liv for borgerne og tegne Sønderborg Kommune 
som en handlekraftig kommune. 

Fællesskab
Sønderborg Kommune er et ildsjælesamfund med 
et rigt forenings- og aftenskoleliv. Samtidig ople-
ver vi, at det selvorganiserede idræts- og fritidsliv 
også er i en spændende udvikling.

Idræts- og Fritidspolitikken er vores fælles ud-
gangspunkt for, hvordan indsatser på idræts- og 
fritidsområdet prioriteres. Vi ønsker at indkredse 
ideerne, forme rammerne og skabe en fælles puls. 
Vi ønsker at styrke det aktive medborgerskab i et 
unikt fællesskab, hvor der er plads til alle uanset 
alder, baggrund samt fysiske og psykiske 
livsvilkår.

Forord til Idræts- og Fritidspolitikken 2025 - 2028

Et godt 
liv

Et godt 
liv
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erhvervsklima



4 Idræts- og Fritidspolitikken



Indledning	 6
Vision	 6

Mission	 6

Hvordan blev politikken til?	 7

Indsatsområder - fra ord til handling 	 8

	 Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet	 12
	 Foreningernes rolle og udvikling	 14
	 Samarbejde på tværs	 16
	 Idræts- og fritidsfaciliteter	 18
	 Talentudviklingsmiljø	 20

	

3

5Idræts- og Fritidspolitikken ·



6 Idræts- og Fritidspolitikken

Indledning 

Idræts- og Fritidspolitikken gælder fra 2025 og 
frem til udgangen af 2028.

Idræts- og Fritidspolitikken skal ses i sammen-
hæng med øvrige politikker, der ligeledes handler 
om det gode liv for borgerne. Fællesnævnere er 
fysisk og mental sundhed, fællesskabsaktiviteter 
og generel trivsel.

Med Idræts- og Fritidspolitikken integreres både 
idræts-, fritids-, folkeoplysnings- og aftenskole-
området i samme politik, da der fra alle områder 
kan trækkes tråde til det gode liv og den fysiske 
og mentale sundhed. Denne sammentænkning 
af områder muliggør på den ene side at se på det 
gode liv i et bredt, udfoldet perspektiv og på den 
anden side at tænke i synergier, der samler og 
forfiner detaljen.

I den konkrete udmøntning af politikken vil der 
helt naturligt være tilfælde, hvor nogle områder 
bliver mere berørt end andre, men med en sam-
let politik for idræts- og fritidslivet i Sønderborg 

Kommune forpligter kommunen sig til at søge 
fællesnævnere og tænke i sammenhængskraft.

Idræts- og Fritidspolitikken er vejledende og 
inspiration for foreninger, frivillige, aftenskoler, 
kommunens medarbejdere og alle med interesse 
for det gode idræts- og fritidsliv. Den skal være 
nærværende for dem, den er vigtig for.

I fællesskab opnår vi et sammenhæn-

gende og styrket idræts- og fritidsliv for 

alle i Sønderborg Kommune.

Vision 

Vi vil skabe gode rammer for udvikling, 

udfoldelse og samarbejde inden for 

idræts- og fritidslivet i  Sønderborg 

Kommune og give flere lyst til at engag-

ere sig i fællesskabet.

Mission 



Hvordan blev politikken til?

Borgerinddragelse og involvering
Idræts- og Fritidspolitikken for 2025-2028 bygger videre på den fore-
gående Idræts- og Fritidspolitik, som i høj grad blev udarbejdet på bag-
grund af borgerinddragelse og dialogbaseret involvering. Som led i den 
involverende proces indhentede kommunen dengang input fra borgere, 
foreninger, interessenter, samarbejdspartnere og politikere.

I oktober 2024 blev det politisk besluttet, at der ikke skulle udarbejdes en 
helt ny Idræts- og Fritidspolitik, men at den eksisterende politik skul-
le fortsætte i sin nuværende form og opbygning i de kommende fire år 
(2025-2028) med bibeholdelse af de fem indsatsområder. De tilknyttede 
handlinger under hvert indsatsområde skulle dog revideres, så de ind-
holdsmæssigt spiller ind i aktuelle behov og problemstillinger i Sønder-
borg Kommunes idræts- og fritidsliv.

De indsatsområder, som blev udarbejdet til den foregående Idræts- og 
Fritidspolitik, er således videreført til den nuværende Idræts- og Fritids-
politik. Et forslag til nye handlinger – udarbejdet af en arbejdsgruppe 
under Folkeoplysningsudvalget – har været i høring i Idrætsrådet, Af-
tenskolernes Samråd og Samrådet Alssund i begyndelsen af 2025, inden 
de blev drøftet i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab. De nye 
handlinger blev efterfølgende godkendt af Folkeoplysningsudvalget, in-
den den reviderede Idræts- og Fritidspolitik 2025-2028 kunne forelægges 
til politisk godkendelse i april 2025.

Prioritering
Idræts- og Fritidspolitikken er udarbejdet med øje for de givne rammer 
og ressourcer, den skrives ind i. Eksempelvis skal alle handlinger, der ud-
springer af politikken, igangsættes og/eller gennemføres inden for poli-
tikkens gældende periode, således fra 2025 og frem til udgangen af 2028.
Herudover spiller økonomiske og organisatoriske rammer ind. Idræts- 
og Fritidspolitikken afspejler derfor en nødvendig prioritering inden for 
rammerne og er retningsgivende i denne henseende.
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Indsatsområder — fra ord til handling

Foreningernes rolle og udvikling

Samarbejde på tværs 

Talentudviklingsmiljø

Indsatsområder
I Idræts- og Fritidspolitikken fokuserer vi på fem indsatsområder
for 2025-2028.

Indsatsområderne bliver beskrevet enkeltvis i politikken. De skal
dog ses i sammenhæng, da de overlapper og påvirker hinanden.
Med Idræts- og Fritidspolitikken stiller vi skarpt på de fem indsats-
områder samtidig med, at vi fortsat arbejder med det brede
perspektiv.

Handlinger
For hvert indsatsområde er der tilknyttet handlinger. Disse er
ikke udtømmende, da der løbende kan komme nye til, ligesom
en handling typisk vil afføde flere underliggende handlinger.
I det konkrete arbejde med handlingerne fokuserer vi på, at de
løses i samspil med relevante foreninger, borgere, aktører mv.
Handlingerne bliver således udfoldet yderligere i takt med, at de
gennemføres. Dette kan eksempelvis ske via:

• Involverende processer
• Analytiske metoder
• Målgruppeorientering
• Målbare succeskriterier
• Politisk stillingtagen
• mv.

Fælles ansvar
En væsentlig forudsætning for at kunne lykkes med visionen
om et sammenhængende og styrket idræts- og fritidsliv for alle
i Sønderborg Kommune er, at foreningslivet, selvorganiserede
grupper, aftenskoler og øvrige interessenter aktivt udviser initiativ
og handlekraft. Sammen skal vi tage del i vores fælles ansvar
for at styrke og udvikle idræts- og fritidslivet i kommunen.

Idræts- og fritidsfaciliteter 

Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet 
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Fastholdelse i foreningslivet
I Sønderborg Kommune oplever vi et stærkt for-
eningsliv, hvor fællesskab, frivillighed, demokrati og 
forpligtende samvær går hånd i hånd. De grundlæg-
gende forudsætninger er derfor til stede for, at flere 
bliver aktivt engageret i idræts- og fritidslivet i kom-
munen.

Det ses ofte i foreningslivet, at det kan være udfor-
drende at fastholde medlemmer i between-alderen 
– det vil sige børn i alderen 9-12 år. Det kan der være 
mange forskellige årsager til. Det kan skyldes fami-
liære grunde såsom skilsmisse eller sygdom. Det kan 
være relateret til skolegangen, eksempelvis mobning, 
eller at skolekammeraterne med andre fritidsinteres-
ser trækker i én. Endelig kan også computeren der-
hjemme blive en konkurrent til deltagelse i forenings-
livet. Forskning viser, at de unge bliver længere i 
foreningslivet, hvis de på en eller anden måde møder 
værdsættelse i foreningen, og hvis de i øvrigt føler, at 
de spiller en vigtig rolle i foreningen. Forskning viser 
desuden, at hvis medlemmer fortsat er aktive i for-
eningen, når de er 13-14 år, er sandsynligheden for, at 
de fastholdes i længere tid i foreningen, større.

Sønderborg Kommune ønsker derfor at under-
støtte foreningernes fastholdelse af medlem-
mer, særligt med fokus på børn i between-al-
deren

Fællesskab, integration og inklusion
For at lykkes med at engagere flere aktivt i idræts- og 
fritidslivet skal Sønderborg Kommune fortsat arbejde 
for en vellykket integration og inklusion. Inden for 
idræts- og fritidsområdet er særligt det aktive med-
borgerskab af afgørende betydning for integration og 
inklusion. Dette gælder både i forhold til integration 
af indvandrere og flygtninge samt inklusion af bor-
gere med fysisk og psykisk handicap, socialt udsatte 
børn og unge, ældre borgere samt tilflyttere.

Det folkeoplysende område udgør en særlig velegnet 
platform til integration og inklusion af særlige mål-
grupper i kraft af de tidligere nævnte værdier: Fælles-
skab, frivillighed, demokrati og forpligtende samvær.

Sønderborg Kommune ønsker derfor at un-
derstøtte initiativer og projekter i idræts- og 
fritidslivet, som bidrager til fællesskab, integra-
tion og inklusion.

Nye vilkår
Krav og forventninger til foreninger og aftenskoler 
ændrer sig løbende – dels for den enkelte i takt med 
alder og livsvilkår og dels i takt med tidsånden, hvor 
familieidræt, zapperkultur og krav om større fleksi-
bilitet spiller en stadig større rolle. Dette giver for-
eninger og aftenskoler mulighed for at arbejde med 
balancen mellem traditionelle værdier og disse nye 
krav udefra. Sønderborg Kommune ser en styrke i et 
øget samarbejde mellem foreningerne og aftenskoler-
ne i indsatsen for at få flere aktivt engageret i idræts- 
og fritidslivet.
 

Sønderborg Kommune ønsker derfor i samar-
bejde med foreninger og aftenskoler at sørge 
for, at der er fysiske og organisatoriske rammer  
til rådighed, som muliggør varrierede tilbud til 
nye målgrupper.

Den fysiske sundhed spiller en stor rolle for borgernes almene trivsel. Den mentale sundhed er ligeledes en vigtig faktor i lig-
ningen om det gode liv. I et aktivt fællesskab kan idræt og fritid integrere og motivere – og derigennem styrke den fysiske og 
mentale sundhed. Derfor er det vigtigt for Sønderborg Kommune og målsætningen om det gode liv, at flere bliver engageret 
i idræts- og fritidslivet.

Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet 
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HANDLINGER:

•	 Vi skal inspirere foreningerne til at fastholde medlemmer 

gennem synliggørelse af foreningslivets værdi for medlem-

merne – eksempelvis via inspirerende temamøder mv., 

som åbner op for erfaringsudveksling og gensidig inspira-

tion mellem foreninger og aftenskoler, gode ideer og gode 

eksempler.

•	 Vi skal via understøttende forskning sætte særligt fokus på 

fastholdelse af medlemmer i ”between”-alderen.

•	 Via get2sport-indsatser i kommunen skal flere børn, unge 

og deres forældre stifte bekendtskab med foreningslivet.

•	 Via midler fra rammen til omfordeling til aftenskoleområ-

det skal der foretages en analyse af aftenskolernes brugere 

og tilbud med henblik på at kortlægge styrker og mulighe-

der.

•	 Vi skal sikre, at aftenskolerne i samarbejde med alle inte-

ressenter udbyder tilbud, som understøtter, at flere bliver 

aktivt engageret i idræts- og fritidslivet.

Fedt sted for alle med verdens bedste 
sammenhold og det fedeste skateareal.

Skater på 36 år i Sønderborg Skatepark

Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet 
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Samarbejde med organisationer
Foreningerne i Sønderborg Kommune er gode til 
selv at skabe indbyrdes relationer med henblik på at 
udvikle sig.

Kommunen kan også spille en rolle i forhold til for-
eningsudvikling ved at indgå særlige kommuneaftaler 
— eksempelvis med nationale samarbejdspartnere. 
Herigennem kan der kanaliseres ekstra ressourcer ud 
i foreningslivet i form af kurser, målrettede aktiviteter 
og særligt tilrettelagte projektforløb.

Sønderborg Kommune vil derfor fortsat sam-
arbejde med idrætsorganisationer såsom DBU, 
DGI og DIF samt øvrige organisationer såsom 
Dansk Ungdoms Fællesråd og Dansk Folke-
oplysnings Samråd for herigennem at styrke 
foreningernes muligheder for at udvikle sig på 
tværs af foreningstype, formål og medlemstal.

Foreningernes indflydelse
Aftenskolernes Samråd, Sønderborg Idrætsråd og 
Samrådet Alssund er vigtige talerør for foreningerne 
i Sønderborg Kommune. Hertil kommer Folkeoplys-
ningsudvalget, der blandt andet fastlægger lokale-
regler og tilskudsordninger. På det politiske niveau 
behandler Udvalget for Kultur, Idræt og Medborger-
skab sager inden for idræts- og fritidsområdet.

Det er kommunens ambition, at der i samspillet mel-
lem foreninger, råd, udvalg og forvaltning arbejdes 
for en fælles retning for foreningslivet i Sønderborg 
Kommune.

Sønderborg Kommune vil derfor værne om 
foreningernes mulighed for at få indflydelse på 
relevante beslutninger og for at blive hørt på 
meninger og ønsker.

Fælles ansvar
Med Sønderborg-ordningen støtter Sønderborg Kom-
mune særligt foreninger, der har medlemmer under 
25 år, men det er også vigtigt at have fokus på øvrige 
målgrupper og aldersgrupper.

I forlængelse heraf er det vigtigt, at foreningerne 
selv udpeger – og handler på – de områder, der er 
en udfordring for lige netop deres forening. Heri-
gennem får forvaltningen et bedre udgangspunkt for 
at tilrettelægge kurser og forløb, som har aktuel og 
lokal relevans for idræts- og fritidslivet i Sønderborg 
Kommune.

På samme vis er det også vigtigt, at aftenskolerne syn-
liggør eventuelle tiltag, som de ønsker at arbejde med, 
men som de måske har udfordringer med at udvikle. 
Dette med henblik på, at Sønderborg Kommune kan 
understøtte udviklingen af idræts- og fritidslivet i 
kommunen.

Sønderborg Kommune vil derfor understøtte 
de folkeoplysende foreninger, aftenskoler samt 
andre aktører på fritidsområdet i at mestre det 
fælles ansvar for udviklingen af det samlede 
foreningsliv i kommunen.

Sønderborg Kommune har et rigt og alsidigt foreningsliv. En del foreninger kæmper 
imidlertid med faldende medlemstal, mangel på ledere og trænere eller manglende 
udvikling i aktivitetsniveau. Derfor er det vigtigt for Sønderborg Kommune, at der 
lægges et særligt, samlende fokus på foreningernes rolle og udvikling.

Foreningernes rolle og udvikling 
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Jeg kom for at lære at strikke domino-strik. 
Da jeg gik hjem, havde jeg også lært nye 
mennesker at kende og vi mødes stadig.

Strikkeglad aftenskole-deltager 

Foreningernes rolle og udvikling 

Jeg kom for at lære at strikke domino-strik. Da jeg 
gik hjem, havde jeg lært nye mennesker at kende - 
og vi mødes stadig. 

Strikkeglad aftenskole-deltager 

HANDLINGER:

•	 I samarbejde med centrale organisationer og 

øvrige samarbejdspartnere skal vi hjælpe forenin-

gerne med at styrke de forpligtende fællesskaber 

og øge trivslen og den mentale sundhed hos 

medlemmerne – eksempelvis via inspirerende 

temamøder mv., som åbner op for erfaringsud-

veksling, gode ideer og gode eksempler.

•	 Vi foretager en undersøgelse af kommunens 

tilskud til aftenskoleområdet med henblik på at 

optimere den måde, midlerne fordeles på.
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Gode samarbejdsmuligheder
Der er et udbredt ønske blandt foreningerne i 
Sønderborg Kommune om at samarbejde på tværs 
– både med hinanden, med kommunen og med 
øvrige samarbejdspartnere. Det er i et fælles sam-
arbejde, at erfaringer udveksles, at nye initiativer 
opstår, at arbejdsbyrder formindskes, og at stærke 
relationer skabes.

I Sønderborg Kommune er foreningerne gode til 
selv at skabe samarbejdsrelationer på tværs, når 
rammerne herfor er på plads. Der ligger også mu-
ligheder for foreningerne i at favne det selvorgani-
serede område, ligesom turister, der besøger nær-
området, kan være en målgruppe for foreninger, 
der ønsker at skabe øget aktivitet, opmærksomhed 
og variation i og omkring foreningerne.

Sønderborg Kommune vil derfor facilite-
re foreningernes samarbejde med skoler, 
organisationer, virksomheder, turistaktører 
og de selvorganiserede ved at stille gode 
forhold for samarbejde til rådighed for for-
eningernes initiativer og aktiviteter.

Netværk og vidensdeling
Frivillige ledere og undervisere er en nødven-
dighed for, at dagligdagen i idræts- og fritids-
foreninger fungerer tilfredsstillende. Derudover 
har foreningsarbejdet en vigtig uddannelses- og 
dannelsesfunktion i forhold til unge, ligesom det 
kan medvirke til at berige tilværelsen for ældre, 
der ikke længere er tilknyttet arbejdsmarkedet.

Der ligger en stor viden i foreningslivet opbygget 
gennem erfaringsudveksling og kurser inden for 
ledelse, rekruttering mv. Sønderborg Kommune 
ser det som en vigtig opgave at få denne viden 
udbredt blandt foreninger og andre aktører på 
idræts- og fritidsområdet.

Sønderborg Kommune vil derfor prioritere 
lokal netværksskabelse og vidensdeling 
samt udvikling af ledere og instruktører ved 
at understøtte samarbejdsprojekter mellem 
foreninger og øvrige aktører på idræts- og 
fritidsområdet.

Samarbejde på tværs

Sammen står vi stærkere. Initiativer og projekter på tværs af foreninger eller på tværs af forening og 
kommune styrkes af stærke relationer og en dialogbaseret tilgang. Derfor er det vigtigt for Sønderborg 
Kommune at værne om samarbejde på tværs.

På tværs af forvaltninger
I Sønderborg Kommune spiller det tværgående 
samarbejde internt mellem kommunens for-
valtninger en vigtig rolle for borgerne. Alene på 
idræts- og fritidsområdet findes der en lang række 
snit- og samarbejdsflader, som giver mulighed for 
at arbejde med projekter i et helhedsperspektiv.

Et eksempel er ”Åben Skole”-samarbejdet, som 
handler om at få bevægelse ind i skolerne og præ-
sentere eleverne for foreningslivet. Andre eksem-
pler er ”Gåfodbold”, ”FC Demens” og ”Inklusion i 
fodbolddanmark”, som udspringer af Sønderborg 
Kommunes velfærdsalliance med DBU. Disse pro-
jekter åbner op for samarbejde med sundhedsom-
rådet og det socialpædagogiske område. Desuden 
samarbejder Sønderborg Kommune på tværs af 
forvaltninger i forbindelse med kommunens aftale 
med DIF om en get2sport-indsats i Sønderborg 
Kommune.

I alle tilfælde handler det om, at helhedstænknin-
gen og det gode samarbejde på tværs skal sikre det 
gode liv for borgerne.

Sønderborg Kommune vil derfor fortsat 
igangsætte projekter på tværs af forvaltnin-
ger med henblik på udvikling af det samlede 
idræts- og fritidsliv i kommunen.
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HANDLINGER:

•	 Vi indbyder til og faciliterer 1 årligt netværksmøde for 

foreninger og aftenskoler, hvor det overordnede tema 

vil bero på samfundstendenser og/eller udfordringer, og 

hvor formålet er erfaringsudveksling og samarbejde.

•	 Vi skal bruge de synergier og oplagte samarbejdsflader 

på tværs af kommunens forvaltninger, der kan under-

støtte foreninger og aftenskoler i kommunen – ek-

sempelvis inden for særlige temaer, målgrupper eller 

uddannelse og vejledning af frivillige ledere, trænere og 

bestyrelse.

•	 Der skal skabes sammenhæng mellem kommunens 

get2sport-indsatser og udviklingen af de berørte for-

eninger, så man opnår en samlet indsats.

•	 Vi afsøger mulighederne for oprettelse af en samling af 

brugt fritidstøj og -udstyr, som økonomisk udfordrede 

borgere kan få adgang til, så tøj og udstyr ikke bliver en 

hindring for at deltage i en sports- eller fritidsaktivitet. 

Det kunne eksempelvis ske i regi af de lokale genbrugs-

butikker, FGU og/eller SAABU.
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Optimal udnyttelse af faciliteter
I Sønderborg Kommune bliver idræts- og fritidsfa-
ciliteterne anvendt af foreninger, aftenskoler, insti-
tutioner, selvorganiserede grupper med flere. Der 
er børn og unge, som anvender faciliteter i skole- og 
fritidssammenhæng, og der er voksne og seniorer, 
som dyrker sport eller anvender faciliteterne i andet 
fritidsrelateret øjemed. Derfor vil der også helt natur-
ligt være mange holdninger og ønsker til faciliteternes 
omfang og status.

For at opnå den bedst mulige udnyttelse af kommu-
nens idræts- og fritidsfaciliteter er der behov for, at 
både kommunen og brugerne foretager prioriterin-
ger, indgår kompromiser og sammentænker brug og 
udnyttelse af faciliteterne.

Sønderborg Kommune vil derfor i dialog med 
foreningslivet styrke en mere gennemsigtig og 
fleksibel udnyttelse af de kommunale og selv-
ejende idræts- og fritidsanlæg.

Moderne og opgraderede anlæg
Sønderborg Kommune afsætter årligt midler til 
fornyelse og opgradering af faciliteter i kommunen. 
En vigtig faktor heri er fokus på energieffektivisering. 
Sønderborg Kommune arbejder for aktivt at inddrage 
borgerne i den grønne omstilling.

Det er desuden vigtigt, at faciliteterne er tilpasset de 
målgrupper, der skal benytte faciliteterne, således at 
brugerne mødes af værdige rammer. Mulighederne 
for aktiv udfoldelse i aftenskoler og idræts- og fritids-
anlæg i Sønderborg Kommune skal være til stede for 
alle – også for borgere, for hvem tilgængelighed er et 
særligt behov.

Sønderborg Kommune vil derfor fortsat ud-
vikle og sikre gode rammer for kommunale og 
selvejende idræts- og fritidsfaciliteter såvel som 
aftenskoler i kommunen.

Strategisk tilgang til faciliteter
For at arbejde henimod en optimal udnyttelse af fa-
ciliteterne i Sønderborg Kommune og samtidig skabe 
moderne og opgraderede anlæg er det vigtigt med en 
strategisk tilgang til facilitetsområdet. Helheden skal 
tænkes ind. Det være sig ikke kun geografisk, men 
også i forhold til aktivitetstyper, målgrupper, frem-
tidsperspektiver mv.

I denne forbindelse skal det også tænkes ind, at faci-
liteter ikke kun er mursten, men at mange af Sønder-
borg Kommunes borgere bruger naturen som deres 
aktivitetsrum. Mountainbike, ridning, orienteringsløb 
og kajakroning er blot et lille udpluk af aktivitets-
former, hvor naturen udgør rammen for aktiviteten. 
Andre eksempler er udendørs fitness og parkour.

Sønderborg Kommune vil derfor fortsat have 
fokus på det potentiale, der ligger i byens og i 
naturens rammer med indendørs og udendørs 
faciliteter, med henblik på, at flere borgere 
aktivt engagerer sig i kommunens idræts- og 
fritidsliv.

Idræts- og fritidsfaciliteter 

Blandt borgere, foreninger og politikere er der bred enighed om, at idræts- og fritidsfaciliteterne i hele 
kommunen – både indendørs og udendørs – bør udnyttes så godt som muligt. Derfor er det vigtigt for 
Sønderborg Kommune i dialog med brugerne at arbejde målrettet med behov og udnyttelse af idræts- og 
fritidsfaciliteterne i kommunen.

Samarbejde på tværs
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HANDLINGER:

•	 Vi skal arbejde på en model, der animerer foreningerne til at åbne 

deres foreningsejede lokaler for andre foreninger, aktiviteter og 

brugere.

•	 Vi skal gøre det muligt for foreninger med foreningsejede lokaler 

at modtage gratis klimarådgivning med henblik på at understøtte 

foreningerne i at lave energioptimering og få foreningerne i de 

kommunalt ejede lokaler til at optimere driften.

•	 Vi skal åbne op for, at folkeoplysende ikke-idrætsforeninger kan 

søge kommunal støtte til udvikling og vedligeholdelse af forenings-

ejede lokaler.

•	 Vi skal afdække aftenskolernes behov og muligheder for adgang til 

relevante faglokaler – både i forhold til adgang til og opgradering 

af nuværende faglokaler og etablering af nye.

•	 Vi skal lave en facilitetsstrategi, der sikrer gode, moderne, fleksible 

og stabile rammer for idræts- og fritidsområdet.

•	 Vi skal understøtte kommunens by- og landskabsrum som områder 

for udendørs aktivitetsudfoldelse.

Idræts- og fritidsfaciliteter 
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Sammenhængende talentudvikling
Arbejdet med talentfremme er af væsentlig 
betydning for både bredde og elite og kan ses 
som den røde tråd, der binder de to sammen. 
For unge talenter skal lysten og glæden ved 
at træne og dygtiggøre sig være en væsentlig 
drivkraft. Det skal være sjovt og motiverende 
at være en del af talentmassen i Sønderborg 
Kommune. Dette kræver, at der er sammen-
hæng mellem talent, familie, skole/uddan-
nelse, kommune og den pågældende sport/
aktivitet.

Sønderborg Kommune vil derfor i sam-
arbejde med kommunens uddannelses-
institutioner, idrætsforeninger, klubber 
og andre relevante aktører fremme et 
sammenhængende og motiverende 
talentudviklingsmiljø i kommunen.

Optimal udvikling
Inden for talent- og elitemiljøet er der særlige 
behov og forudsætninger, der skal indfries 
for, at udviklingen kan opretholdes optimalt. 
Via puljemidler støtter Sønderborg Kommune 
folkeoplysende foreninger og udøvere, der har 
brug for økonomisk tilskud til talent- og elite-
satsninger. For at styrke talentudviklingsmil-
jøet i Sønderborg Kommune er det nødvendigt 
med en prioritering af midler og ressourcer til 
området.

Sønderborg Kommune ønsker derfor at 
understøtte konkrete indsatser og tiltag, 
der særligt fremmer talentudviklings-
miljøer i kommunen.

Lokalt talentarbejde
Hvad enten det er inden for kunst, kultur eller 
idræt, er det vigtigt for det enkelte talent at 
kunne udfolde sit talent under tilfredsstillende 
vilkår. Dette indebærer blandt andet, at for-
eninger skal være klædt på til at kunne hånd-
tere eventuelle talenter i foreningen. Det kan 
ofte være fordelagtigt for en forening at indgå i 
samarbejde med andre foreninger eller aktø-
rer, som har erfaring i at arbejde med talenter.

Sønderborg Kommune vil derfor bakke 
op om det lokale talentarbejde i kom-
munen med henblik på at fremme det 
samlede talentudviklingsmiljø.

Talentudviklingsmiljø

Med Sønderborg Talentakademi, det særlige talentspor på Alssund-Skolen og talentindsatser 
inden for musik og kunst er der allerede fokus på talentmiljøet i Sønderborg Kommune. Men 
det er vigtigt også at holde et kommunalt fokus på skabelsen af et sammenhængende talent-
udviklingsmiljø, hvor foreninger, skoler/ungdomsuddannelser, erhvervsliv, klubber m.fl. 
arbejder tæt sammen.
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HANDLINGER:

•	 Vi skal i samarbejde med aktører på 

talentområdet udarbejde en plan for 

udvikling af talentmiljøer inden for 

kunst, kultur og idræt i Sønderborg 

Kommune.

Jeg har været en del af STA i 6 år, og det har givet mig et godt 
fysisk udgangspunkt ift. at kunne være med på højeste niveau 

på håndboldbanen. STA har givet mig mulighed for at kombine-
re en hverdag med skole og træning, og jeg har lært en masse i 

forhold til at træne mest optimalt.

Elev på Sønderborg Talentakademi

Talentudviklingsmiljø
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